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Numri i lëndës: 

 

2022:039607 

Datë: 08.02.2023 

Numri i dokumentit:     03955177 

CT.nr.1/22 

 

GJYKATA THEMELORE NË GJILAN –DEGA NOVOBËRDË, përmes gjyqtarit 

Gazmend Ajvazi, me ref. e lartë Mimoza Mehmeti, në qështjen trashëgimore pas vdekjes 

së trashëgimlënësit K.S., ish  nga  fsh.Bushincë, K.Novobërdës, duke vendosur sipas 

propozimit të propozueve J.S, nga fsh.Bushincë, K.Novobërdë,  të cilën e përfsqëson 

sipas autorizimit Av.Hamdi Jashari nga Gjilani dhe M. S., nga fsh.Bushinncë, 

K.Novobërdë, pas shqyrtimit gjyqësor në seancën e mbajtur më 08.02.2023, mori këtë,  

 

                                                     A K T V E N D I M 

 

I. Konstatohet se trashëgimia e të ndjerit K. (T.) S., ish nga fsh. Bushincë, 

K.Novobërdë, i lindur më 01.01.1914, nga i ati T..  nëna P.S., bujk, shtetas i R. Kosovës, 

ka vdekur më 29.11..1991, përbëhet  nga kjo pasuri: 

 

Paluejtshmëritë,  ngastrat kadastrale:  P-72407010-00151-0, vendi i quajtur “Kosovica”, 

në sipërfaqe prej 2180m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK0-Bushincë, tokë bujqësore arë e klasit 

të  shtatë,  152-0, vendi i quajtur “Kosovica”, në sipërfaqe prej 1273m2, pjesa e pronës 

1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore, livadh i  klasit të shtatë, 153-0 vendi i quajtur 

“Kosovica”, në sipërfaqe prej 2365m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë 

bujqësore, kullosë e   klasit të katërt,286-0 vendi i quajtur “Tocila”, në sipërfaqe prej 

2828m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë pyjore , mal i klasit të katërt,289-0 

vendi i quajtur “Tocila”, në sipërfaqe prej 4461m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, 

tokë pyjore , mal i klasit të katërt,293-0 vendi i quajtur “Tocila”, në sipërfaqe prej 

488m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë pyjore , mal i klasit të katërt,373-0 vendi 

i quajtur “Çubura”, në sipërfaqe prej 7581m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë 

pyjore , mal i klasit të tretë, 376-0 vendi i quajtur “Çubura”, në sipërfaqe prej 1945m2, 

pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë pyjore , mal i klasit të katërt, 378-0 vendi i 

quajtur “Çubura”, në sipërfaqe prej 3029m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë 

pyjore , mal i klasit të katërt, 379-0 vendi i quajtur “Çubura”, në sipërfaqe prej 

10088m2, pjesa e pronës 1/1, ZK-Bushincë, tokë pyjore , mal i klasit të tretë, 1512-0 

vendi i quajtur “Selishte”, në sipërfaqe prej 2699m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, 

arë e klasit të gjashtë, 1520-0 vendi i quajtur “Stara Mahalla”, në sipërfaqe prej 168m2, 

pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore, kopsht i klasit të katërt,1631-0 vendi i 

quajtur “Medunka”, në sipërfaqe prej 118m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë 

bujqësore, arë e klasit të tetë,1632-0 vendi i quajtur “Medunka”, në sipërfaqe prej 

3666m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë pyjore mal I klasit të gjashtë, 1633-0 

vendi i quajtur “Medunka”, në sipërfaqe prej 4829m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, 

toke bujqësore-kullosë e klasit të pestë, 1653-0 vendi i quajtur “Dea”, në sipërfaqe prej 
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5334m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore arë e klasit të gjashtë, 1672-0 

vendi i quajtur “Cerkvishte”, në sipërfaqe prej 4019m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-

Bushincë, tokë bujqësore- arë e klasit të shtatë, 1673-0 vendi i quajtur “Cerkvishte”, në 

sipërfaqe prej 1549m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore- kullosë e  

klasit të pestë, 1853-0 vendi i quajtur “Stara Mahalla”, në sipërfaqe prej 1402m2, pjesa e 

pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë ndërtimore – oborr, shtëpi , ndërtesë, bujqësore kullosë e 

klasës së pestë,  1854-0 vendi i quajtur “Kamen”, në sipërfaqe prej 190m2, pjesa e 

pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore- arë e klasit të pestë,  1855-0 vendi i quajtur 

“Kamen”, në sipërfaqe prej 1167m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore- 

arë e klasit të shtatë,  1856-0 vendi i quajtur “Kamen”, në sipërfaqe prej 501m2, pjesa e 

pronës 1/1 , ZK-Bushincë, rajon ujor-hendek, tokë bujqësore kullosë e klasit të katërt,  

1857-0 vendi i quajtur “Kamen”, në sipërfaqe prej 63m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-

Bushincë, rajon ujor-hendek, 1858-0 vendi i quajtur “Kamen”, në sipërfaqe prej 

2043m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore –kullosë e klasit të pestë , 

1859-0 vendi i quajtur “Kamen”, në sipërfaqe prej 490m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-

Bushincë, tokë bujqësore , kullosë e klasit të pestë, 1860-0 vendi i quajtur “Kamen”, në 

sipërfaqe prej 578m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore kullosë e klasit 

të gjashtë, 1869-0 vendi i quajtur “Kamen”, në sipërfaqe prej 370m2, pjesa e pronës 1/1 , 

ZK-Bushincë, tokë bujqësore kullosë e klasit të pestë, 1872-0 vendi i quajtur “Breg”, në 

sipërfaqe prej 90m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore kullosë e klasit të 

pestë, 1873-0 vendi i quajtur “Breg”, në sipërfaqe prej 132m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-

Bushincë, tokë bujqësore kullosë e klasit të tretë, 1878-0 vendi i quajtur “Breg”, në 

sipërfaqe prej 471m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore kullosë e klasit 

të gjashtë, 1891-0 vendi i quajtur “Padina”, në sipërfaqe prej 599m2, pjesa e pronës 1/1 , 

ZK-Bushincë, tokë bujqësore livadh  i  klasit të gjashtë, 1892-0 vendi i quajtur “Padina”, 

në sipërfaqe prej 2029m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore kullosë e 

klasit të gjashtë, 1894-0 vendi i quajtur “Padina”, në sipërfaqe prej 2632m2, pjesa e 

pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore arë e klasit të gjashtë, 2363-0 vendi i quajtur 

“Shiroka padina”, në sipërfaqe prej 4287m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë 

pzjore’mal i klasit të tretë, 2364-1 vendi i quajtur “Shiroka Padina”, në sipërfaqe prej 

7932m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore kullosë e klasit të pestë, 

2364-2 vendi i quajtur “Shiroka Padina”, në sipërfaqe prej 1347m2, pjesa e pronës 1/1 , 

ZK-Bushincë, tokë pyjore –mal I klasit të pestë, 2448-0 vendi i quajtur “Padina”, në 

sipërfaqe prej 199m2, pjesa e pronës 1/1 , ZK-Bushincë, tokë bujqësore arë e klasit të 

pestë, 

 

II.  Trashëgimtar të  kësaj pasurie sipas rradhës ligjore të trashëgimisë: 

 
 

SH P A LL E T 
 

M.(T.) S, bujk, nga fsh.Bushincë, K.Novobërdë, me shtetësi Serb, djali i 

trashëgimlënësit,  në  të gjithë pasurinë. 

 

A r s y e t i m i 

 

Gjatë procedurës trashëgimore është vërtetuar se trashëgimlënsi  K. S., ka vdekur më 

29.11.1991,  pa shprehjen e vullnetit të fundit, e nga trashëgimtarët e mundur ligjor ka 

lënë vajzën J. S. dhe djalin M.S. që të dy nga fshatin Bushincë, K.Novobërdë. 
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Trashëgimia e tij përbëhët nga pasuria më afër e përshkruar në dispozitiv të këtij 

aktvendimi, gjë që nuk është kontestuese. 

 

Në seancën e mbajtur më 08.02.2023, përfaqësuesi i trashëgimtares J. S, Av.Hamdi 

Jashari, ka deklaruar se trashëgimtarë të trashëgimlënësit K.S,  janë propozuesja J.S 

dhe propozuesi M.S. dhe se heq dorë nga  pasuria trashëgimore si në dispozitivin i të 

këtij aktvendimi në dobi të trashëgimtarit –vllaut biologjik të propozuses M. S. dhe se 

nuk i’a kundërshton të drejtën në trashëgimi. 

 

Propozuesi M.S. në seancën e datës 08.02.2023 ka deklaruar se e pranoj në tërësi 

pasurinë trashëgimore të trashëgimlënwsit K.S. për të gjitha ngastrat kadastrale sipas 

qertifikatës së pronësisë me nr. të lëndës 595/21 të cilat janë të evidentuara në emër të 

trashëgimlënësit  K.S., dhe në bazë të Ligjit mbi Trashëgiminë të Kosovës i ka 

propozuar gjykatës që të merr aktvendim dhe të njëjtin ta shpall trashëgimtar të tërë 

pasurisë trashëgimore të trashëgimlënësit pasi që motra e tij – porpozuesja J. S. ka 

hequr dorë për tërë pasurinë e trashëgimëlënësit në dobi të vet propozuesit M.S., dhe 

gjykata të njëjtin ta shpall trashëgimtar të vetëm të kësaj pasurie trashëgimore. 

 

Nga arsyet e cekura e në bazë të nenit 17 dhe 171 të LPJK-së, 9, 11 të Ligjit mbi 

Trashëgimin të Republikës së Kosovës është vendosur si në dispozitiv të këtij 

aktvendimi. 

 

Gj y q t a r i, 

  Gazmend Ajvazi 

 

 

 

UDHËZIM MBI MJETIN JURIDIK: Propozuesit kanë hequr dorë nga ankesa. 

 

 

 
 

 

  

     
 

 

 

 

            

 


